



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE SÃO BENTO DO SAPUCAÍ

AV. SEBASTIÃO DE MELLO MENDES, 511 - JD. SANTA TEREZINHA
FONE: (12) 3971-6110 | RAMAL 6141 | E-MAIL: PLANURB@SAOBENTODOSAPUCAI.SP.GOV.BR

SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO



Objeto

REFORMA DA NOVA SEDE DA BIBLIOTECA MUNICIPAL MESTRA ASTROGILDA DE ASSIS CAMARGO

Fonte 1

CDHU

182 SEM DESON. 07/2021

Fonte 2

SIURB

SEM DESON. 07/2021

Fonte 3

SINAPI

SEM DESON. 06/2021

Local

PRAÇA DR. BRAZ REALE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNIT.	TOTAL
1 SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$ 2.916,16
1.1	SIURB	101603	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	1,50	266,91	400,37
1.2	CDHU	03.02.040	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	M3	5,49	67,00	367,83
1.3	CDHU	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	M3	7,60	184,25	1.400,30
1.4	CDHU	03.04.020	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	M2	66,00	10,05	663,30
1.5	CDHU	04.11.030	Retirada de bancada incluindo pertences	M2	1,62	51,95	84,37
2 FUNDAÇÃO							R\$ 2.128,73
2.1	CDHU	12.01.041	Broca em concreto armado diâmetro de 25 cm - completa	M	7,50	64,35	482,63
2.2	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	56,00	11,68	654,08
2.3	CDHU	11.03.140	Concreto preparado no local, fck = 30 MPa	M3	1,20	443,90	532,68
3 REGULARIZAÇÃO							R\$ 229,67
3.1	SIURB	04-32-00	COMPACTAÇÃO DE TERRA, MEDIDA NO ATERRO	M3	9,06	5,40	48,92
3.2	SIURB	01-03-05	FORNECIMENTO DE TERRA, INCLUSIVE CORTE, CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE ATÉ 1KM	M3	9,06	19,95	180,75
4 ESTRUTURA - REFORÇO							R\$ 3.838,53
4.1	CDHU	08.02.050	Cimbramento tubular metálico	M3MES	82,00	5,66	464,12
4.2	CDHU	15.03.030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	KG	160,19	16,40	2.627,12
4.3	CDHU	33.07.102	Esmalte a base de água em estrutura metálica	M2	8,30	41,33	343,04
4.4	CDHU	14.20.010	Vergas, contravergas e pilaretes de concreto armado	M3	0,25	1.604,19	404,26
5 ESQUADRIAS							R\$ 13.775,47
5.1	CDHU	14.20.010	Vergas, contravergas e pilaretes de concreto armado	M3	0,30	1.604,19	481,26
5.2	CDHU	04.09.020	Retirada de esquadria metálica em geral	M2	4,00	25,98	103,92

5.3	CDHU	24.01.030	Caixilho em ferro basculante, sob medida	M2	9,00	850,05	7.650,45
5.4	CDHU	33.07.102	Esmalte a base de água em estrutura metálica	M2	21,45	41,33	886,53
5.5	CDHU	26.02.020	Vidro temperado incolor de 6 mm	M2	9,00	185,12	1.666,08
5.6	CDHU	23.09.040	Porta lisa com batente madeira - 80 x 210 cm	UN	1,00	458,64	458,64
5.7	CDHU	23.20.330	Folha de porta lisa comum - 80 x 210 cm	UN	2,00	232,22	464,44
5.8	MERCADO		Kit trilho porta de correr preto	UN	2,00	214,35	428,71
5.9	SIURB	70212	CONJUNTO DE FECHADURA DE CILINDRO, BICO DE PAPAGAIO (22MM) - PORTA DE CORRER	UN	2,00	214,10	428,20
5.10	MERCADO		Puxador duplo reto barra chata 30x20 preto	UN	2,00	74,67	149,33
5.11	SIURB	07-01-39	PM.39 - PORTA DE MADEIRA LISA COMUM/ ENCABEÇADA DE CORRER, 2 FOLHAS, TRILHO DE ALUMÍNIO	M2	3,30	320,58	1.057,91

6 PISO E REVESTIMENTO						R\$	17.556,63
6.1	CDHU	18.08.090	Revestimento em porcelanato esmaltado acetinado para área interna e ambiente com acesso ao exterior, grupo de absorção Bla, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	M2	106,00	106,50	11.289,00
6.2	CDHU	18.08.100	Rodapé em porcelanato esmaltado acetinado para área interna e ambiente com acesso ao exterior, grupo de absorção Bla, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	M	63,85	22,32	1.425,13
6.3	CDHU	11.04.020	Concreto não estrutural executado no local, mínimo 150 kg cimento / m ³	M3	12,72	269,19	3.424,10
6.4	CDHU	18.06.102	Placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção Bllb, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	M2	36,00	39,40	1.418,40

7 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						R\$	7.457,26
7.1	CDHU	41.04.050	Trilho eletrificado de alimentação com 1 circuito, em alumínio com pintura na cor branco, inclusive acessórios	M	10,00	129,91	1.299,10
7.2	CDHU	40.04.450	Tomada 2P+T de 10 A - 250 V, completa	CJ	12,00	23,93	287,16
7.3	MERCADO		SPOT PARA TRILHO ELETRIFICADO 12W	UND.	20,00	65,66	1.313,27
7.4	MERCADO		LUMINÁRIA PENDENTE MEIA LUA ALUMÍNIO PRETO 40CM	UND.	5,00	88,27	441,37
7.5	SIURB	90790	PONTO DE LUZ - CAIXA FUNDO MÓVEL	UN	9,00	204,63	1.841,67
7.6	SIURB	90760	PONTO COM TOMADA SIMPLES DE EMBUTIR - 110/220V CAIXA 4"X2"	UN	4,00	123,61	494,44
7.7	SIURB	90701	PONTO COM INTERRUPTOR SIMPLES - 1 TECLA, EM CAIXA 4"X2"	UN	2,00	121,98	243,96
7.8	CDHU	37.03.200	Quadro de distribuição universal de embutir, para disjuntores 16 DIN / 12 Bolt-on - 150 A - sem componentes	UN	1,00	535,85	535,85
7.9	CDHU	37.13.630	Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 10 A até 50 A	UN	2,00	117,44	234,88

7.10	CDHU	37.13.600	Disjuntor termomagnético, unipolar 127/220 V, corrente de 10 A até 30 A	UN	1,00	30,29	30,29
7.11	CDHU	40.05.020	Interruptor com 1 tecla simples e placa	CJ	3,00	22,92	68,76
7.12	CDHU	40.05.040	Interruptor com 2 teclas simples e placa	CJ	2,00	32,01	64,02
7.13	SINAPI	97594	LUMINÁRIA TIPO SPOT, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	4,00	111,90	447,60
7.14	CDHU	41.02.580	Lâmpada LED 13,5W, com base E-27, 1400 até 1510lm	UN	5,00	30,98	154,90

8		HIDRÁULICA				R\$		1.616,39
8.1	CDHU	44.02.062	Tampo/bancada em granito, com frontão, espessura de 2 cm, acabamento polido	M2	0,72	545,98	393,11	
8.2	CDHU	44.06.300	Cuba em aço inoxidável simples de 400x340x140mm	UN	1,00	214,78	214,78	
8.3	CDHU	44.03.590	Torneira de mesa para pia com bica móvel e arejador em latão fundido cromado	UN	1,00	169,71	169,71	
8.4	CDHU	44.20.010	Sifão plástico sanfonado universal de 1´	UN	1,00	31,99	31,99	
8.5	SIURB	10-04-62	TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 25MM (3/4")	M	10,00	22,98	229,80	
8.6	CDHU	46.01.050	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 50 mm, (1 1/2´), inclusive conexões	M	10,00	48,00	480,00	
8.7	CDHU	47.02.020	Registro de gaveta em latão fundido cromado com canopla, DN= 3/4´ - linha especial	UN	1,00	97,00	97,00	

TOTAL	R\$	49.518,84
BDI = 0,00%	R\$	-
TOTAL GERAL	R\$	49.518,84
VERBA	R\$	-
CONTRA PARTIDA	R\$	49.518,84

Arethusa A. Santos
CAU/SP A151126-2
S110449713100CT001

São Bento do Sapucaí, 30 de julho de 2021